¶ 5. Leyendo con atención los ¶ 4. 5. y 6, se verá que la frase *projectus est vitulus tuus, Samaria*, vendria mejor en el fin que en el principio del verso.

Ibid. Hebr. mi cólera.

Ibid. Lit. ser purificados.

¶ 6. La conjuncion *et* puesta ántes de *ipse* en el hebreo y en la Vulgata, vendria mejor despues.

Ibid. La significacion de la palabra hebrea es muy incierta. La mayor parte de los intérpretes modernos traducen: El becerro de Samaria será hecho pedazos y reducido á escambros.

¶ 8. Hebr. como un vaso de que no se hace aprecio.

3. Proiecit Israël bonum, inimicus persequetur eum.

4. Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes extiterunt, et non cognovi: argentum suum, et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent:

5. Proiectus est vitulus tuus, Samaria, iratus est furor meus in eos: usquequo non poterunt emundari?

6. Quia ex Israël et ipse est: artifex fecit illum, et non est Deus: quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariae.

7. Quia ventum seminabunt, et turbinem metent: culmus stans non est in eo, germen non faciet farinam: quod et si fecerit, alieni comedent eam.

8. Devoratus est Israël: nunc factus est in nationibus quasi vas immundum.

se emplea en los servicios mas bajos" y viles.

9. Quia ipsi ascenderunt ad Assur, ónager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus.

10. Sed et cum mercede conduxerint nationes, nunc congregabo eos: et quiescent paulisper ab onere regis, et principum.

11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum: factae sunt ei arae in delictum.

12. Scribam ei multiplices leges meas, quae velut alienae computatae sunt.

13. Hostias offerent, immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas: nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum: ipsi in Ægyptum convertentur.

14. Et oblitus est Israël factoris sui, et aedificavit delu-

9. Recurrieron á Assur: él es" un asno silvestre que trabaja para sí solo y nada hace por ellos. Efraim pagó á aquellos á quienes se prostituia, y cuya impia religion abrazó para obtener sus auxilios.

10. Pero despues de haber comprado á las naciones, yo los congregaré cautivos en Asiria, y descansarán algun tiempo de los tributos que pagaban con tanta repugnancia al rey y á los príncipes que yo les habia dado."

11. He aquí el fruto de los altares sacrilegos que Efraim ha multiplicado, de esos altares que han sido otros tantos pecados," otros tantos orígenes funestos de crímenes y desgracias.

12. Yo les habia prescrito gran número de leyes, cuya observancia les hubiera sido muy ventajosa; pero ellos las han mirado como extrañas, y al modo que no se han tomado el trabajo de cumplirlas, yo no me tomaré el de escucharlos."